
N. 47 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/03/2023 

Oggetto:  DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) DI  TRADATE -  BANDO REGIONALE SUI 
DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  DELLA  REGIONE  LOMBARDIA  "SVILUPPO  DISTRETTI  DEL 
COMMERCIO 2022-2024" - APPROVAZIONE BANDO IMPRESE DUC. 

L’anno  2023 addì  20 del  mese di  marzo alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente   in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO (DUC) DI TRADATE - BANDO REGIONALE SUI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO DELLA REGIONE LOMBARDIA "SVILUPPO DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-
2024" - APPROVAZIONE BANDO IMPRESE DUC.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai sensi dell’art.  36, comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle disposizioni contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità  di partecipazione alla presente seduta è  quella mista della 
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).



Oggetto:  DISTRETTO  URBANO  DEL  COMMERCIO  (DUC)  DI  TRADATE  -  BANDO 
REGIONALE SUI DISTRETTI DEL COMMERCIO DELLA REGIONE LOMBARDIA "SVILUPPO 
DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" - APPROVAZIONE BANDO IMPRESE DUC.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• i Distretti del Commercio rappresentano una modalità di valorizzazione territoriale innovativa per 

promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di attivare dinamiche 
economiche, sociali  e culturali  e attraverso i  Distretti  del Commercio si  intende sostenere e 
consolidare la funzione delle polarità commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei 
processi  di  mantenimento,  qualificazione,  riconversione  e  trasformazione  urbana  e  per  il 
miglioramento del sistema economico complessivamente inteso, nonché dell’attrattività turistica 
e della qualità di vita delle città; 

• il Comune di Tradate ha interesse a favorire ogni iniziativa di animazione socio-economica e 
culturale che possa agevolare le  attività  produttive e commerciali  e ad aderire ad iniziative 
aggregative territoriali utili per lo sviluppo dell’area;

• il  DUC  (Distretto  Urbano  del  Commercio)  di  Tradate  è  nato  con  la  mission  prioritaria  di  
promuovere e valorizzare il  commercio locale tramite azioni di marketing, comunicazione ed 
animazione volte a favorire la conoscenza e la fruizione degli esercizi commerciali esistenti;

• la Regione Lombardia ha quindi provveduto all’iscrizione del “Distretto Urbano del Commercio 
(DUC) di Tradate” nell’elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia;

• con d.g.r. 28 marzo 2022 n.  6182 sono stati  approvati  i  criteri  per  la  misura “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”;

• con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a 
Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto 
al  citato  Elenco  regionale,  a  fronte  della  realizzazione  da  parte  loro  di  un  progetto  per  lo 
sviluppo del  Distretto composto da interventi  a regia diretta degli  Enti  locali  e  bandi  per la 
concessione di agevolazioni alle imprese;

• con D.d.u.o. 30 novembre 2022 - n. 17508 Regione Lombardia ha approvato l’esito istruttorio e 
la  graduatoria  del  Bando “Sviluppo dei  Distretti  del  Commercio  2022-2024”,  assegnando al 
Comune di Tradate per il progetto “Trading Tradate”, in qualità di capofila del “Distretto Urbano 
del Commercio (DUC) di Tradate”, il contributo di 200.000 euro da destinare alla concessione di 
contributi a fondo perduto alle MPMI del Distretto.

Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che il Bando Regionale prevede tra gli obblighi 
degli Enti Locali beneficiari l’emanazione di un Bando rivolto alle MPMI del Distretto  entro il 30 
giugno 2023, il  Comune di Tradate, in qualità di capofila del “Distretto Urbano del Commercio 
(DUC) di Tradate”, approva l’allegata bozza di Bando redatta nel rispetto di quanto previsto dal 
Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con D.d.u.o. 12 aprile 
2022 - n. 4971;

Visti, altresì, il Modulo di domanda e il modulo di rendicontazione;

Visto il vigente Statuto Comunale e del vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

Viste:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

Dato atto  che i contenuti del presente bando, sono stati condivisi con il Consiglio Direttivo del 
DUC nella seduta del 16.03.2023, appositamente convocata per l’approvazione del Bando stesso;
Vista la Determinazione n° 1075 del 30.12.2022 con la quale è stato assunto impegno di spesa 
per l’attuazione del progetto “Trading Tradate” a seguito del finanziamento ottenuto di cui trattasi; 

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Servizi Tecnici Ing. Marco Cassinelli, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
del Settore Finanziario Dott.ssa Elena Valeggia in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di approvare il testo del Bando, il modulo di domanda e il modulo di rendicontazione, allegati alla 
presente  quali  parte  integrante  e  sostanziale,  disciplinante  i  criteri  e  le  modalità  per  la 
concessione di contributi a fondo perduto alle MPMI dei Comuni del Distretto del Commercio di 
Tradate,  nell’ambito  del  progetto  finanziato  da  Regione  Lombardia  “Trading  Tradate”  e  in 
ottemperanza al D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971;

2) di  dare  adeguata  pubblicità  all’iniziativa  presso  tutte  le  attività  commerciali  interessate, 
disponendo la pubblicazione del bando sul sito istituzionale;

3) di dare atto che la spesa prevista di Euro 200.000,00 trova copertura sulla Determinazione n° 
1075 del 30.12.2022 al cap: 211050739388 cod. 2030303999 del Bilancio 2023;

4) di dare atto che il RUP del presente procedimento è l’Ing. Marco Cassinelli Responsabile Ufficio 
Tecnico nominato con Deliberazione di G.C. n° 32 del 06.03.2023;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267per poter fin da subito provvedere all’emanazione del 
Bando Imprese. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.


